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ROLIAI: visa, kas tik yra parašyta, 
parašyta mums pamokinti, kad mes 
kantrumu ir Rašto paguoda turėtumėm 
vilties. Kantrybes gi ir paguodos Die­
vas teduodie žums turėti vienokius jaus­
mus kits į kitą, sekant Jėzum Kristum, 
kad vienširdžiai viena burna garbintu­

mėte Dievą, musų Viešpaties Jėzaus Kristaus Tė­
vą.

Todėl priimkite vieni kitus, kaip ir Kristus 
jus priėmė Dievo garbei. Nes aš sakau, jog Jėzus 
Kristus pasidarė apipjaustymo tarnas del Dievo 
tiesos, kad butų patvirtinti žadėjimai tėvams, ir 
kad pagonys garbintų Dievą del gailestingumo, 
kaip parašyta. Todėl aš išpažinsiu tave, Viešpatie, 
tarp pagonių ir giedosiu tavo vardui. Vėl Raštas 
sako: Linksminkitės, pagonys, draug su jo tauta! 
Ir vėl: Girkite, visi pagonys, Viešpatį ir garbin­
kite ji, visos tautos! Vėl Izaijas sako: Ateis Ičsčs 
šaknis, tas kurs kelsis viešpatauti pagonims; jame 
pagonys turės vilties- Vilties Dievas tepripildai jus

Evangelija J
MATO 11, 2-10.

NUO motu Jonais, kalėjime išgirdęs a- 
pie Kristaus darbus, siuntė du iš savo 
makytiniij ir jam sakydino: Tu esi ta­
sai, kurs turi ateiti ar mes kito lau­
kiame? Jėzus atsakydamas jiems tarė: 
Eikite ir papasakokite Jonui, ką esate 
girdėję ir matę: Aklieji regi, raišieji

vaikščioja, raupsuotieji pagydomi, kurtiniai girdi, 
mirusieji keliasi, beturčiams skelbiama Evangeli­
ja, ir palaimintas, kas manimi nepasipiktins. Jiems 
gi nueinant, Jėzus ėmė kalbėti minioms apie Joną: 
Ko išėjote į tyrus pamatyti? Ar vėjo supamos 
nendrės? Bet ko gi išėjote pamatyti? Ar švelniais 
rubais vilkinčio žmogaus? Štai, tie, kurie švel­
nius rukus dėvi, yra karalių namuose. Bet ko gi 
išėjote pamatyti? Ar pranašo? Taip; sakau jums, 
ir daugiau negu pranašo. Nes jis yra tasai, apie 

kurį parašyta: Štai aš siunčiu tavo akyvaizdoje 
savo angelą, kursai ties tavim taisys tau kelią.

visokio džiaugsmo ir ramybes tikėjime, kad šven­
tosios Dvasios galybe jus gausiai turėtumėte vilties.

SVEIKOS MINTYS.
Visur, visuomet buk drąsus, darbštus, nar­

sus, sąžiningas ir visiems malonus. Svečias Be­
laisvis : neisi prie ko norėsi, bet prie to, kas 
pžprąšo. Ką svečiui duoda, tą jis turi valgyti. 

Prievartai pasiduodamas neteksi laisvės. Be 
laisvės esi kankinys. Svečias puotoje yra Be­
laisvis. Dėlto ne svečias privalėtų dėkoti vai­
šintojui, bet vaišintojas svečiui.

Kun. J. Pužauskas.
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Nekaltai Pradėtoji Švenc. Panelė Marija

“Kaip lelija tarp erškėčių,
Taip mano prietėlė tarp moteriškųjų” 

(Glesm. 2, 2).
“Visa esi graši...
Ir nėra, tavyje jokios dėmės”

(Giesm. 4, 7.j.

Visi žmonės gimsta, turėdami pir­
mųjų tėvų Adomo ir Jievos, arba! taip 
vadinamosios gimtosios nuodėmės su­
teptąją sielą. Vienintelė Švenčiausioji 
Panelė Marija, Išganytojo Motina buvo 
liuosa nuo šitos nuodėmės ir nei vieną 
akimirksnj nebuvo nuodėmės prislėgta.

Kitaip ir negalėjo būti. Gi Šven­
čiausioji Panelė Marija yra Dievo Mo­
tina ir, kaipo tokia, neprivalėjo būti, 

kad ir trumpiausįjj tarpą, po piktosios 
dvasios valdžia, nes tas butų buvę di- 
džiausis pažeminimas Išganytojo, kur­
sai atėjo žemėn sutrintų liucipierio ga­
lybės. Išganytojas tobuliausiai mylėjo 
savo Motiną ir šioji meilė negalėjo lei­
sti savo Motinai kad ir menkiausią va­
landėlę priklausyti piktajai dvasiai.

Švenčiausioji Panelė Marija nebūtų 
galėjusi “sutrinti žalčio galvos”, jei bu­
tų priklausius jam.

Taigi jau patsai protas priverčia 
mus pripažinti tikru, jog Švenčiausioji 
Panelė Marija buvo be nuodėmės pra­
dėta.

Tą patvirtina mums ir Šventasis
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Raštas ir Padavimas. Taip iš pat krik­
ščionijos pradžių visa Bažnyčia manė 
ir tikėjo, nors šis manymas nebuvo pa­
skelbtas dogma (tikėjimo dalykas) — 
nebuvo, mat, reikalo, kadangi visi taip 
tikėjo.

Bet štai, atsiranda Liuteris ir jo 
įvairus pasekėjai, kurie pradeda skelbti 
.apie Švenčiausiąją Panelę Mariją nebū­
tus, užgauliojančius Ją daiktus. Tada 
Šv. R. Katalikiškoji Bažnyčia — ta da­
botoja Dievo Apreiškimo mokslo tyru­
mo — pamatė reikalo paskelbti kaipo 
visiems privalomąjį tikėti tikėjimo dog­
mą, Nekaltąjį Švenčiausios Panelės Ma­
rijos prasidėjimą. Šį darbą atliko Pius 
IX Vatikane 1854 metais.

Giesmių giesmė gražiausiai nupie­
šia šiąją Nekaltai pradėtąją Švenčiau­
siąją Panelę Mariją. Iš jos tai daugiau­
sia ir Bažnyčia deda į savo maldas žo­
džius.

“Visa graži esi, Marija, ir įgimtos 
dėmės nėra tavyje”. “Tavo rubai lyg 
sniegas o tavo veidas lyg saulė”. “Tu 
Jeruzalės garbė, tu Izraeliaus džiaugs­
mas, tu musų tautos šlove.” “Didis žen­
klas pasirodė ant dangaus: Moteriškė 
apsisiautusi saule, ir mėnulis po jos ko­
jų, ir ant jos galvos dvylikos žvaigž­
džių vainikas”. (Apr. 12, L).

Šiais ir daugybe iš Šv. Rašto kitais 
paimtais žodžiais Bažnyčia garbina Ne- 
kalčiausiąją Panelę Mariją, kuri savo 
nekaltybe ir skaistybe išaugštino mote­
riškąją lytį, sulygino ją su vyrais, pa­
darė dalininkėmis amžinosios laimės.

Jos skaistybė ir nekaltybė, dar jai 
čia gyvenant, buvo taip didelė ir pa­
traukianti, jog josios gražiausis už vi­

sus pasaulio moteriškųjų pastovis ne­
tiktai neiššaukdavo kūniškųjų geidulių 
į Ją žiūrinčiuose, bet atbulai — įliedavo 
širdin kuo tyriausius jausmus.

Šitas Josios nekaltybės skaistumas 
patraukdavo ir šiandieną patraukia prie 
savęs kad ir kilniausių, turtingiausiųjų 
luomų moterų ir mergelių, vyrų ir jau­
nuolių tūkstančių tūkstančius. Jos tai 
nekaltybės ir skaistybės globon atsi­
duodavo ir atsiduoda šv. šv. Stanislo­
vui, Aloyzai', Kazimierai, Cecilijos, Te­
resės. Josios tai pavyzdžio ir malonės 
paskatinti atsiranda, išdygsta bernardi­
nai, benediktinai, domininkonai1, mari­
jonai, pranciškonai, kazimierietes, tere- 
sietės, pranciškietės, beturtės ir t. p.

Šitie vienuoliai ir vienuolės, atsi­
žadėdami šeimyniškųjų linksmybių, pil­
nai pasišvenčia gailestingumo darbams. 
Nuolatos turėdami akyse Nekalčiausios 
Švenčiausios Panelės Marijos paveiks­
lą, giliomis meilės raidėmis užbrėžę Jo­
sios Vardą savo širdyse, jie, atsižadėję 
viso pasaulio, neatsižvelgiant nei var­
go, nei persekiojimų, nei pajuokimų, 
slaugina ligonius, globoja našles ir naš­
laičius, eina į nežinomus kraštus skelb­
ti Dievo mokslo, kad ir žino, jog juos 
ten laukia kančios, guodžia nubudusius, 
šelpia varguolius, platina dieviškąją 
šviesą, skelbia savo pavyzdžiu meilę 
Dievo ir artimo.

Atsižadėję viso, jie daugiau nieko 
netrokšta, kaip tiktai nors kiek panašėti 
Nekalčiausiajai Panelei ir, Jai globo­
jant galėtų patekti ton vieton, kur Ji 
šiandieną karaliauja, ir amžinai džiaug­
tis regėjimu Josios Nekaltybės spindė­
jimu. . , - Snaudalis.
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Vilniaus Aušros Vartų Stebuklingosios
Švenčiausiosios Paneles Marijos Paveikslas

VERTĖJO ŽODIS.
Aušros Vartų Švenčiausios Panelės 

Marijos Paveikslas yra visur pragarsė­
jęs savo stebuklais ir. viso pasaulio ger­
biamas ypač meilus lietuviškajai širdžiai.

Atsirado tarp rusų rašytojų nemažai 
tokių, ypač atskalūnų išgamų, kurie virtę 
pravoslavais ir norėdami pataikauti rusų 
valdžiai, buvo paskleidę daug melagingų 
žinių apie Jo pradžių, norėdami įrodyti, 
jog šis Paveikslas priklauso ne mums, 
lietuviams katalikams. Savo brošiūrėles 
jie išsklaidė ir po mokyklas.

Galėjo daugelis tam įtikėti. Togidel 
ir aš, norėdamas nušviesti tikroje švieso­
je šio paveikslo istorijų, į mano rankas 
patekus senai T. Vaclovo kapucino kny­
gelė, sumaniau sulig jųja parašyti lietu­
viškai, kad musų lietuviai, kurie yra taip 
prisirišę prie savo apginėjos, neabejotų 
ir arčiau susipažintų su šio Paveikslo is­
torija.

Šis darbelis buvo man nesunkus ir 
nedaug laiko užėmė, taigi mano (nuopelnas 
ne koks. O jei jis yra, tai ir šitų men­
kutį aukoju šiai Švenčiausiajai Panelei 
Marijai Aušros Vartų Paveiksle, kurių 
visados gerbiau, gerbiu ir gerbsiu kaipo 
Apginėjų. savo ir visos mano brangios 
ir taip vargstančios Lietuvos. Snaudulis.

Karšta m u s ų tėvynės 
Lietuvos dievobaimingumų paliudija di­
delis stebuklingųjų Dievo Motinos paveik­
slų skaičius.

Jų vieni yra žinomi tiktai parapijose 
ir jų apylinkėse; kiti vėl yra garsus be­
veik visame katalikiškame pasauly.

■ Prie; šių paskutiniųjų priklauso “Ap- 
ginimas Lietuvos” .(Lietuvos Palladium), 
garsi ausis stebuklais Aušros Vartų šven­
čiausios Panelės Marijos Paveikslas, esųs 
koplyčioje prie bažnyčios, kuri seniau pri­
klausė “Basiesiems” Karmelitams ir, gal 
but, šitųjų vienuolių dievobaimingumo iš­

melstas, nes Jojo stebuklingumas prasidė­
jo tiktai karmelitams apsigyvenus Vilniu­
je.

Tėvai Karmelitai.
Kadangi Vilniaus T. T. Karmelitų 

istorija yra kietai susirišusi su stebuklin­
gojo Aušros Vartų Paveikslo istorija, to­
gidel randame reikalingu paaiškinti, iš 
kur karmelitai atsirado Vilniuje ir kaip 
jie ten buvo apsigyvenę.

(T- T. Karmelitus atgabeno Vilniun 
1620 m. Pacas Steponas, Lietuvos pakan- 
cleris, tasai pats, kursai su karalaičiu Vla­
dislovu (paskui karaliumi (Vladislovu IV) 
lankė svetimus kraštus.

Ryme Šventojo Tėvo, Urbono VIII 
maloniai ir iškilmingai priimtas Pacas 
susipažino su Basųjų Karmelitų vienuo­
lijos generolu T. Domininku, kuris buvo 
pragarsėjęs savo šventumu. Šis Pacas pas­
kui, (1635 m.) pasikvietė Vilniun ir Ba- 
sųsias Karmelites.

Basieji Karmelitai buvo žinomi Vil­
niuje, dar prieš jiems čia apsigyvenus.

Propaganda (1603 m.,) buvo išsiuntusi 
Persijon katalikybei platinti trejetų Kar­
melitų; Povilų nuo šv. Timono (valakų;), 
Jonų ii' Vincentų (ispanus). Klemensas 
VIII tais pačiais metais birž. 39 d. rašy­
tu raštu prašė Zigmanto III priimti juos 
savo globom Tas pats Klemensas tuo pa-
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čiu reikalu 1604 m. kreipės; į maskolių 
carų, Godunovų Borisų, o Povilas V 1605 
m. rugs. 12 d. šiuos karmelitus pavedė 
caro Dimitro globai.

Šitiems Karmelitams pravažiuojant 
Vilnių, Bučkis Veljaminas (vėliau Unitų 
Metropolitas,) ypatingu budu susipriete- 
liavo su T. Povilu ir kartu su juo važia­
vo Maskvon.

Tapes metropolitas, Bučkis, patariant 
Povilo V nuodėmklausiui b. karmelitui T. 
Petrui, Bomoje 1613 m. darė pastangų 
gauti Vilniun lenkiškai ir lietuviškai mo­
kančiųjų karmelitų unitij seminarijai ves­
ti. Bet nieko nepešė, nes anuo metu kar­
melitai dar neturėjo savo vienuolyne tiek 
karmelitų lenkų ir lietuvių, kad butų ga­
lėję siųsti juos Vilniun.

Paco Stepono atkviestiems Karmeli­
tams 1620 m. atvykus Vilniun ir jau 1621 
m. įkurtus savo vienuolynų, sumanymas 
pavesti karmelitams unitų seminarijos va­
dovybę iš naujo atgijo 1624 m. Atsikarto­
jus metropolito Bučkio prašymui, Urbonas 
VIII liepė karmelitų generolui paskirti 
keturius tėvus Bazilijąnų vienuolijoje pa­
gerinančioms reformoms įvesti. [Tam tiks­
lui 1(624 m. spal. 16 d. buvo padaryta su­
tartis tarp Karmelitų ir metropolito Bu­
čkio.

Čia mes apie tų primename, kad' iš- 
rodžius, kokios reikšmės turėjo karmeli­
tai, jiems apsigyvenant Vilniuje, ir kokie 
prieteli'ski ryšiai jungė juos su unitais.

1621 m. vienuolynas buvo pastatytas 
daugiausia miesto tarybos nario, Duba- 
vičiaus Ignaco lėšomis,*) ir į jį karmeli­
tus tuojaus Įvesdino Vilniaus vyskupas, 
Valavičius Eustachas, kursai buvo įkū­
rėjo Paco žmonos, Budominaitės dėdė. 
Jiems užlaikyti aprūpino turtais įkūrė­
jas Pacas, kuris savo lėšomis pastatė baž­
nyčių 1626 metais. Vilniaus vyskupo, Tiš- 
kaus Jurgio 1654 m. lapkr. 15 d. pakon- 
sekruotų bažnyčių karmelitai valdė iki

V A S

1844 metų.
Karmelitų bažnyčia.

Šita puiki, valakiškosios architektū­
ros bažnyčia yra priskiriama prie bran­
giausiųjų architektūros paminklų. Tiesia- 
kampio pavydale — 51 lietuviškojo masto 
ilgio; — 21,1 — pločio. Vidaus skliautys 
atsirėmusios astuonių, o choro — keturių 
arkadų (paskliaučių) su galerijomis. Ko- 
liumnos (ramstys) ir piedestalai (papė­
dės) iš dailintos uolos; jų apkepuriavimas 
ir papėdės baltojo marmulo; platus pel- 
čiavimas aplink duris ir langus — mar- 
mulinis; antroje kondignacijoje (aukšte) 
balkonas ir iš šonų dvi piramidi; aukščiau 
du žibinčių; prieky Pacų Gozdavų erbas 
(kilmiaženklis). Perdalytas Į dvi kopdig- 
naciji priekis neapsakomai gražus.

Nuo Au'sros Vartų gatvės 1783 m. 
pristatyta koplyčia tos pačios išvaizdos, 
kų ir bažnyčia, su kopula (skliautėtas ap­
valus bokštas), štukaterija (lipdalais) ir 
erbu ant Bohočiaus starastos Pociejaus 
karsto, užbaigta viršūnėje purpurine mit­
ra su paauksuotu kamuoliu. Iš tos pačios 
šalies toliau labai daili varpinyčia su šv. 
Mykolo Arkangelo vėliavėlė viršūnėje.

Bažnyčia prisišlieja vartų (bromos), 
kurie seniau vadinosi Krėvos (nuo Krevon 
einančiojo kelio), XVI amžiui slenkant — 
Medininkų ((nuo kelio į Medininkus, buvu­
siojo Lietuvos Kunigaikščių sostapilio), 
paskui galutinai Aštroji praminta (Porta 
acialis). Dabar vadinama “Aušros var­
tais”). Pirmųjį kartų buvo taip pavadin­
ta 1594 m. miesto aktuose (vaito knygo­
je). Šituo vardu vėliau praminė ir gatvę, 
einančių Botužėn (iš vardo aštraus galo 
— koki turėjo šita bromos siekianti mie­
sto ar priemiesčio dalis).

(Bus daugiau)

------- o--------
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Šių dienų parėdai.
“Malonė viliutinga, ir grožė yra tuš­

čia, moteris bijanti Viešpaties bus pa­
girta” (Prov. 31, 30). Nesuprantu kaip 
jaunos merginos nesidrovi tais dabarti­
niais parodais pačios, kuomet kitiems as­
menims kuklumo jausmas labai užgauna­
mas. 'Gal jos sakys: “Kodėl kiti nieko 
nesako apie tai?” Vieni nesako dėlto, kad 
gerbia moterų luomą, o kiti nejaučia pa­
sigailėjimo. Rodos pasigailėjimą turėtų 
visi turėti. Teko matyti dviejų gydytojų 
straipsniai laikraščiuose, kad jos tais pa­
rodais prisižadina sau ligas; daugruna pa­
čioje jaunystėje i’š tos priežasties eina i 
karstą. Ypač žiemos laiku turėtų ne vie­
nam ištraukti iš akių net pasigailėjimo 
a'šaras! Kad jos tiek kentėtų del atsie­
kime amžinos laimės, tai tikrai butų šven­
tos! Bet šios dienos moterų parėdai ne 
vien pačių moterų nenuves į dangų, bet 
priešingai — jos tais parodais daugumą 
vyrų nuves į pragarą. Jos, nustodamos 
kuklumo doros, ir vyrams visai išplėšia 
tą pačią dorybę. Tai ir yra vienintelis 
tą pačią dorybę. Tš viso jų pasielgimo 
matytis, kad jos tuomi net didžiuojasi, 
ypač jaunosios mergelkos. Teko matyti 
kaip jos rūpinasi tų parėdų pasigarsim- 
mu. Kur yra didės moterų parėdų krau­
tuvės ir dideliuose languose pastatytos 
didžiulės pusnuogių madų stovylos, už ku­
rių išgalvojimą žydai žurnalistai tampa 
milionieriais, kaip ateina jų krūva pas tas 
stovylas, tai praleidžia valandas, bežiū­
rėdamos į jas kaip i kokius šventųjų pa­
veikslus. Prisižiūrėjusios pačios stengia­
si save padaryti tomis stovylomis. Taip 
lygiai išsitepa veidus, skruostus ir lupas 
tartum kraujais ištepdina. Kitas veidų 
dalis pabaltina, kad tikrai atrodytų ka?p 
tos stovylos arba kaip iš karsto išimtos. 
Tai kokia čia grožė gali būti? O joms 

pasirodo gražu.
Pasakysite: “Ką gi mes turime da­

ryti, ar gi viena gali skirtis nuo visų ir 
užvesti kitokią madą?” Yra moterų ir mer 
gaičių draugijų. Patartina joms susirin­
kime nutarti ir parašyti protestus ir įdėti 
Į laikraščius anglų ir kitų kalbų, kad toki 
parėdai daro daug pikto; ir ligas prike­
lia moterims. Tokiu budu atsirastų dau­
giau, kurios paklausytų ir sutiktų pa­
keisti madą, kokią pačios nutartų užvesti. 
Dabar gi ne vien jaunos mergaitės da­
boja žydų, didžiausių katalikų ir Dievo 
priešų, madas kaip kokius Dievo Įsaky­
mus, o nepaiso Dievo žodžių: “Moteris 
bijanti Viešpaties bus pagirta”. Nepai­
so nei ligų, nei paties pragaro po mirties, 
kad tik butų paklusna žydų išgalvotoms 
madoms. Motinos, auklėdamos savo duk­
reles, galėtų geriausia įkvėpti joms nuo 
kūdikystės kuklumo jausmo dorybę. Bet 
nelaimei dauguma pačių motinų nors iš 
tolo seka tas pačias madas. Teisin­
gai sako Saliamonas: “Malonė viliutin­
ga arba apgaivinga”. Kas nori patikti 
žmonėms ne Dievui, tas pats save apgau­
na ir visus kitus, kuriems norėjo patikti. 
“Ir grožė yra visuomet tuščia” o ypač 
žmonių išgalvotoji grožė. Tos mergaitės, 
kurios pėckioja savo veidus arba eina pas 
peckorius, savo elgesiu kalba j Dievą: 
“Tu mane sutvėrei negražia, aš pati pa­
sidarysiu daug gražesnė”. Na ir pasidaro 
tikra baidyklė.

Ar gali nors viena mergaitė atėjusi į 
bažnyčią rodyti Dievui savo parėdus ar­
ba nuogas kojas ir sakyti: “Štai aš taip 
pasirėdžiau, norėdama Tau patikti, kad 
Tu mane palaimintum?” Tai butų aršiau­
sias burnojimas ir pasityčiojimas i'š Die­
vo! O kiek yra taip pasirėdžiusių einan­
čių net prie šv. Komunijos! Rimtai pagal­
vokime. Kun. P. Swurusaitis.
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Uršulės Nelaimės
________ 1_________ ____________________________________ __

(Tęsinys).
“Galutinai” — tarė dar vienas — 

senis Laža yra nupuikęs aristokratas ir 
aš nesuprantu delko čia mes turėtume 
su juo kokių ceremonijų laikytis”.

“Jis ne geresnis už savo sūnų; ir 
jis, kaip anas turėtų eiti j sali,” pridėjo 
dar vienas.

“Aš sakau, kad mes turime paimti 
tik jo vyną, kurį aš mėgstu labiau negu 
kitokį skystimėlį, nors jų abiejų spalva 
beveik ta pati.

“Pirmyn! Šalin aristokratai! Lai gy­
vuoja Respublika!”

“Lai gyvuoja Respublika!” sustau­
gė visa driskių banda, ir Leonidas ne­
atsiliko nuo jų, kuris dar vis negalėjo 
nusikratyti baimės del išėjimo aikštėn 
jo pažinties su jaunuoju Laža.

Ponas Laža, senesnysis, buvo gar­
bus senelis. Jo darbštus ir negarsus gy­
venimas pasižymėjo tomis nužeminto­
mis dorybėmis, kurias, paprastai, lydi 
gyvenimo laimė.

Jis gimė iš neturtingų tėvų. Apsi­
vedė su tokia pat neturtinga mergina 
kaip jis p.ats, ir tik sunkus darbai tvar­
ka ir taupumas padėjo jam prasigyven­
ti. Iš to jis išauklėjo savo šeimyną ir 
savo senatvei dar šį tą turėjo.

Daug vargo jis iškentė del vaikų 
ir daug juos mylėjo. Jie meile jam atsi­
lygino. Ypatingai Pranciškus, kurių pa­
sižymėjo gabumais, darbštumu ir pa­
maldumu, ir liko kunigas, buvo tikroji 
tėvo paguoda.

Kunigo broliai ir sesers, nepavydė­
jo jam iškilimo. Jie padėjo, kiek galėjo, 
kad jo kunigystė bus Dievo palaima vi­
sai jų šeimynai. Pranciškus buvo toks 
geras, malonus ir kuklus, kad negalima 
buvo, pažinus jį, jo nemylėti. Spręsk, 
kokie baisus nusiminimo jausmai turėjo 
pripildyti širdį tėvo Lažos ir jo vaikų, 
išgirdęs, kad jų sūnūs suimtas ir nu­
galabintas.

Visa šeimyna buvo susirinkusi tė­
vo kambaryje, paskendusi' skausmuose. 
Štai staiga išgirsta “Marsilietės” gar­
sus po užeigos langais, kuri tą dieną 
buvo uždaryta.

Jie visiškai nelaukė ir nesitikėjo 
tokių baisių svečių atsilankymo. Revo­
liuciniai garsai suspaudė jiems širdis. 
Naujos ašaros pabiro iš akių.

Pasigirdo beldimai į duris. Akme- 
nimis pradėjo jas daužyti. Trenksmus 
lydėjo riksmai “gerti, gerti!”

Laža, tėvas, padėjo ant kebų mal­
daknyge, iš kurios skaitė maldas už mi­
rusius ir tarė savo sunui, penkiolikos 
metų vaikinui, kad išeitų ir pasakytų 
žmonėms, kad šiandien niekas negali 
būti priimtas j užegą gerti ar valgyti. 
Vaikinukas, šluostydamas ašaras, sku­
biai nubėgo žemyn ir atidarė duris kaip 
tik tame laike, kada savanoriai buvo 
pasirengę duoti jiems paskutinį smūgį.

“Ko jus norite, piliečiai?” užklausė 
ramiai, vaikinas.

“Ką nors išsigerti, ir geriausio, ką 
turite,” tarė kreivakojis kamandieras.
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“Negalima! čia liūdėjimo namas; 
nors duotumėte dešimts frankų už vie­
ną bonką, mes šiandien negalime par­
duoti.”

“Kaip tu, vaikine, puikiai kalbi! 
Kodėl tu nenori duoti gerti tokiems ge­
riems patrijotams, kaip mes?”

“Piliečiai! Jus, matyt, nežinote, kad 
mano brolis, kunigas, šį rytą buvo nu­
žudytas ant rinkos Lanyje? taip, šį pat 
rytą, aš jums sakau,” jis pakartojo, ve­
rkdamas ir manydamas, kad tas jo ar­
gumentas yra nesumušamas. Gi į visa 
tai išgirdo šlykštų, garsų juoką kone iš 
visų gerklių.

“Jis sako, kad jo brolis buvo nu­
galabintas šį rytą .ant rinkos Lanyje ir 
dėlto jis negalįs duoti mums ko nors 
išsigerti. Tai tau naujienos. Lyg mes 
jų nežinome.”

“Vyrai šen! Vaike! Mergiščios, tuo- 
jaus ko nors išgerti ir pavalgyti.”

Ir tuojaus visa savanorių respubli­
kos kareivių-driskių gauja pasekė rėk­
snio pavyzdį. Jie be jokių ceremonijų 
apsėdo stalus, šaukdami vaisynio ar tik­
rojo vyno. Kiti iš gaujos, didesni bešir­
džiai, įsiveržė aukštyn, reikalaudami 
Lažos, tėvo, kad jis pats tarnautų “sve­
čiams” prie stalų.

Sušnipinėtas ir tame nuošaliame 
kampelyje, kuriame pasislėpė su savo 
baisiu skausmu, senelis atidarė duris, 
nežiūrint savo šeimynos pasipriešinimo, 
kurie norėjo, kad jis pasiliktų nepasiro­
dęs, ir stojo prieš savo sunaus užmu­
šėjus.

“Ar norite mano kraujo likučių? — 
tarė. Jei taip, tai štai; imkite jį tuojaus, 

nes jo garbingiausią dalį jau praliejote.” 
Nekurie, nors beširdžiai ir begėd­

žiai, pasijutę prieš garbų, baltgalvį se­
nelį, sulinkusį po vargų ir skausmų na­
šta, tylėjo; bet kiti, visiškai jau sužvė­
rėję šaukė:

“Mes ne tavo kraujo, tu iškastas 
griobe, tu pasenęs aristokrato šmote, 
tavo vyno reikalaujame ir tai geriau­
sio.”

“Imkite jį — tarė senelis — ir lei­
skite man ramybėje apverkti savo sū­
nų.”

“Ne, ne. Tu pats turi mums pilsty­
ti vyną. Kas? Tu manai esąs perdidis 
žmogus patarnauti tokiems “narsiems 
republikonams” kaip mes?”

Šiam pasikalbėjimui besitęsiant, 
vyno sandėlis kitų jau buvo atidarytas 
ir vyno bonkos pasirodė ant stalo. Vy­
nas liejosi tiesiog latakais. Persigandęs 
tarnas vos spėjo pilti į didelius stiklus.

“į Robespjiero sveikatą!” šaukė 
vieni; kiti gėrė Šedubos sveikaton. Bet 
to jiems neužteko.

Labiausia sužvėrėję staugė, kad 
namų šeimininkas pats juos vaišintų ir 
pripilinėtų vyno stiklus. O senelis sė­
dėjo savo šikšnynėje kedėje rimtai ir 
garbiai kaip Romos senatorius soste.

“Jus galite mane užmušti — tarė 
jis — bet nepilstysiu gėrimo mano su­
naus užmušėjams.”

(Bus daugiau).
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Stebėtini dalykai atrasta. 1854 metais 
Japonija pirmu kartu padarė sutartį su 
J. Amer. Valstybėmis ir su kai kuriomis 
Europos valdžiomis. Japonijos krikščioni­
nimas pavestas Paryžiaus Užsienių Misi­
jos Draugijai. 1865 metais pirmu kartu 
pirmoji bažnyčia atidaryta mieste Naga­
saki ir dedikuota dvidešimts (šešiems ken­
tėtojams.

Kovo 17, 1865 m., francuzui misijo- 
nieriui kun. Petitjean pirmu kartu teko 
ten pasikalbėti su japonų grupe. Susekta 
tiesiog stebėtini dalykai. Toje apylinkėje 
atrasta apie 50,900 japonų, kurie laikėsi 
krikščioniško tikėjimo. Jie buvo pirmųjų 
japonų krikščionių ainiai. Ilgiau dviejų 
šimtų metų be jokio kunigo, patys gyven­
dami nuolatinėje baimėje, jie laikėsi savo 
tikėjimo.

Krikščionybei laisvės tačiaus dar ne­
buvo duota. Susekti krikščionybėje gyve­
nu japonai buvo kankinamų kalėjimuose 
laikomi arba deportuojami. Keliolika tūk­
stančių daugiau nukentėjo.

Pagaliau 1873 metais krikščionių per­
sekiojimai visai išnyko.

Musų laikais. Nuo to laiko Japonijoje 
prasidėjo išnaujo kunigų misijonierių a- 
paštalavimo darbai. Tačiau ir lig 'šiol se­
ka labai palengva. Suplūdo daug protes­
tantu misijonierių. Ir šie nemažai katali­
kų misijonieriams pasunkino darbus.

Japonija turi virš 60 milionų gyven­
tojų. Iš to katalikų apie 91.000. Iš viso 
darbuojasi 227 kunigai, iš to apie 50 ku­
nigų yra japonų.

Protestantai turi įgiję toli didesnį ja­
ponų pasekėjų skaičių. Ir kiek žinoma, 
jiems ten sąlygos toli palankesnes, negu 
katalikybei. Tai dėlto, kad Japonijoje tu­
ri daugiausia prestižo Vokietija ir J. Val­
stybės. Tikrosios katalikiškos valstybės, 
kaip Ispanija, Italija, iš dalies ir Franci-

Pagaliau katalikybės plitimų lig (šiol

v.—a 
trukdė kietas japonų nacionalizmas. Ja­
ponai savo imperatorių (mikadą.) nori tu­
rėti ne vien laikinuoju, bet ir dvasiškuo­
ju autoritetu. Tuo tarpu katalikų dvasiš­
kuoju autoritetu yra ir turi būti šv. Tėvas.

Vienok ateityje japonų pažiūros turės 
keistis. Japonas vyskupas bus gyvuoju į- 
rodyn.u, kad Katalikų Bažnyčia Japonijo­
je jau nebus svetima bažnyčia. Reikia ti­
kėtis, kad katalikų skaičius ims daugėti.

Ir iš tikrųjų Japonijai aušta naujoji 
gadynė. Artimoje ateityje Katalikų Baž­
nyčia ten viešpataus. N. K. G.

BRAZILIJA. — Vietinė vyriausybė 
nutarė netoli savo sostinės Rio de Janei­
ro Corcorado kalno viršūnėje 750 metrų 
aukštumoje pastatyti Kristaus Išganytojo 
paminklų. Brazilijos tauta nori tuo pa­
reikšti Kristui Išganytojui ir tautų Ka­
raliui paklusnumų. Paminklas bus labai 
didelis; vien Kristaus galva turės 6 met­
rus aukštumo. Ant paminklo bus užrašas; 
“Tavo meilėje ir tikėjime gyvena ir žydi 
Brazilijos tauta ir šalis.” Paminklo pro­
jektą padarė architektas Silva Costa ir 
dailininkas Londonsky.

šv. Tėvas Pijus XI apie katalikų vei­
kimo reikšmę. — Šv. Tėvas savo rašte 
italų katalikų veikimo vadovybei pažymi, 
kad pasauliečiu dalyvavimas katalikų vei­
kime yra labai reikšmingas. Ypač tai jau­
čiama, kai turima galvoje ne vien aukšti 
Bažnyčios siekimai, bet taip pat katalikų 
visuomenės medžiaginė gerovė. Jis pata­
ria dažniau 'šaukti diecezijų konferencijas, 
kur butų svarstomi veikimo budai ir tva­
rka. Be to, pataria praplėsti parapijų ta­
rybų veikimą, nes jos yra viso veikimo 
pagrindas. Baigdamas šv. Tėvas palinkėjo 
kad per maldą ir pasiaukojimą plistų ka­
talikų veikimas ir Kristaus Dvasia apim­
tų tikybinę, visuomeninę ir mokyklos sri­
tis, o taip pat. kad Dievo karalija Įsigalė­
tų visuomenėje ir privačių asmenų gyve­
nime.
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Kolegijos Metraštis.
Šitas-metraštis yra paruoštas ne tik­

tai visuomenei, kad ją supažinus su Lie­
tuvių Kolegijos tikslais ir darbais, bet 
taipgi jinai yra skirta ir moksleiviams, 
kaip kandidatams norintiems įsfoti Į mi­
nėtą kolegiją, taip ir mokiniams, kurie 
jau čia mokosi.

Pirma supažinami su šia mokslo į- 
staiga kandidatai. Į šią Lietuvių Kolegi­
ją gali stoti visi lietuvių tėvų vaikai-ber- 
naieiai, kurie yra baigę pradinę a’štuonių 
skyrių mokyklą. Kadangi dabartiniuose 
namuose labai trūksta vietos, todėl teprv 
imami tiktai tie jaunikaičiai, kurie yra 
pasiruošę liktis vienuoliais ir toliau va­
ryti pradėtą švietimo darbą. Jie tai ir 
skiriami busimais šiosios įstaigos vadais 
ir musų Amerikos Lietuvių jaunosios kar­
tos auklėtojais.

Visiems kandidatams yra statomi šie 
reikalavimai: — - 1\) kad jie butų dori jau­
nikaičiai, mylintieji mokslą ir drausmę, 
malonaus ir palankaus budo; 2) kad butų 
sveiki dvasia ir kunu; ir 3j kad galėtų 
užmokėti kas metai po $250. Neturtinei, 
bet gabus ir geri jaunikaičiai, bus priima­
mi lengvesnėmis sąlygomis.

Iš kandidatų reikalaujamos šitos po- 
pieroš: — 1) savo gerbiamo kunigo kle­
bono liudijimas; 2) krikšto metrikai; S) 
sutvirtinimo sakramento metrikai; 4) bai­
gtųjų mokslų liudijimas; 5į) gydytojo svei­
katos liudijimas; iŠ) tėvų sutikimo raštas, 
kad leidžia savo sunui stoti į vienuoliją; 
ir 7į) išpildytoji kolegijos patiekta paklau­
simų aplikacija.

Toliau yra nurodyta ką atvažiuoda­
mas į mokyklą kandidatas su savim turi 
atsivežti. Jisai turi atsivežti sekančius 
daiktus : 1) du siutu, šventėms ir kasdien 
vartojamą; 2) dvejas poras batų; 3>) bent 
pusę tuzino kojinių; 4) pusę tuzino vir­

šutinių marškinių; 5į) pusę tuzino vasa­
rinių ir tiek pat žieminių apatinių balty­
mų; 6) trejus naktinius marškinius; 7) 
maudymuisi vartojamą siutą; 8) pusę tu­
zino rankšluosčių; 9) tuziną nosinių; lOi) 
pusę tuzino apikaklių ir trejetą kaklory- 
šių; 11/) vieną kepurę ir vieną skrybėlę; 
ir 12) vieną švarką. Kartu kandidatas tu­
ri pasiimti su savim visus švaros reik­
menis, būtent: šukas, veidrodėlį, drapa­
noms ir batams po šepetį, dantims šepe­
tuką, skutimuisi įrankius ir t. t. Kandi­
datų tėvai aprūpina savo vaikus drapa­
nomis. Mokykla parūpina jiems knygas.

Toliau seka nurodymai mokiniams. 
Visu pirma dienotvarkė, kaip dvasinio 
gyvenimo lavybos, taip ir pamokos. Kartu 
yra sužymėtas visų metų kalendorius. Čia 
nurodomos mokslo pradžios ir pabaigos 
dienos, kvotimai, šventės ir t. t. Pagaliau 
eina viso mokslo kurso programas, kuris 
pilnai atatinka kitoms Amerikos katalikiš­
koms mokykloms, tiktai gal su tuo skir­
tumu, kad musų kolegijoje gretimą vietą 
su anglų kalba, literatūra ir Amerikos 
istorija užima lietuvių kalba, literatūra 
ir Lietuvos istorija. Nauja ka’iba yra pra­
ncūziška. Pas mus gerai yra pastatyti pri­
gimties mokslai ir muzika.

Šiuomi tai baigiasi kandidatams ir 
mokiniams informacijos. Tolymesnėje ei­
goje yra kalbama apie pačių mokinių 
draugijinį gyvenimą. N.

Kolegijos Rėmėjai:
A. Š. (garbės reni.į) Melrose Park,

Ill.................................................. $100.00
Vladas Reinis, Melrose Park, Ill. 5.00 
Elzbieta Strungytė, New York, (die­

nos uždarbį) ................................ 5.00
(Bus daugiau).

•suąm? zn suretąmajĮ ‘mąap retzp.iisonyr
Remejii Centras.
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Amerikos Lietuvių Žinios.

BRADDOCK, PA. Parapijos vakarie­
nė. Spalių 16 d. Šv. Izidoriaus par. sve­
tainėj buvo surengta vakarienė parapijos 
naudai. Parapijonys sako, kad jie neatsi­
mena, kad praeityje butų kada buvus to­
kia sėkminga vakarienė. Liko puikus pel­
nas. Be to niekad nebuvo per vakarienę 
tokių pamarginimų, kaip dabar. Parapijos 
jaunuomenė Įsteigė orkestrą po vadovyste 
Stefanijos Želinskaitės ir laike vakarie­
nės ir po vakarienei puikiai pagrojo, kad 
žmonės negalėjo atsidžiaugti, Parapijai 
garbė, kad dabar turi savo muzikantus. 
Paskui buvo visokių deklamacijų ir dainų, 
kas labai žmonėms patiko. Kun. V. Abro­
maitis prijuokino publiką visokiais juo­
kais.

Judamieji paveikslai. Parapija turi 
savo judamųjų paveikslų mašiną, tai da­
bar savo svetainėje rodo visokių paveikslų 
ir visados pilna svetainė žmonių. Orkes­
trą visados groja laike paveikslu ir tas 
duoda žmonėms didesnio noro ateiti.

Daug iš kitų tautų atsilanko ir tas 
padeda įgyti parapijai didesnį uždarbį.

Braddockietis.
CHICAGO HEIGHTS, ILL. — šv. 

Kazimiero parapijos padėties gerėjimas. 
Prisimenam, kaip Lietuvoje motina paė­
musi savo kūdikį ant rankų prinešus prie 
ugnies sako.- “utiti, utititi.”

Atitolę nuo saulutės nebegauname 
reikiamos šilumos. Be dirbtinos šilumos 
nebeiškenčiama. Šiltas pečius trobelėje, 
koks jis yra malonus, geras, glaudžia prie 
savęs visus; ir mažus ir senus!

Pečius pats nešildo. Įdėjus kuro ir 
ugnelę įkurus, teduoda 'šilumos. Anglys 
yra geras kuras. Anglys yra brangios. Kad 
užlaikyti dienas, naktis šiltai mokyklą, 
bažnyčią, kleboniją, seserų kambarius rei­
kia daug anglių.

Pas mus dabar kolektuojama po na­
mus del anglių. Tikimasi surinkti šešis 
šimtus ir pusę dolerių. Rinkliava baigia­
ma. Matytis, nereikės šalčio kęsti. Tai vis 
parodo parapijonų susipratimas, išsiauk­
lėjimas, branginimas savo įstaigų, kurio­
se garbina Dievą, vaikus auklėja.

Dievui padedant, ši neskaitlinga pa­
rapija apsirūpina ir da pamažu žengia 
pirmyn.

Pavasarį po namus sukolektuota $1,- 
103.00. Buvęs piknikas davė pelno $1,350.- 
00. Bazare pelnyta $1,200.00. Dabar po na­
mus baigiama sukolektuoti $650.00.

Pradžioje vasaros atmokėta $3,000.00 
parapijos skolos ir $19,000 prailginta už­
mokant $380.00 komisino. Dabar parapija 
teturi $25,000.00 skolos.

Tenemano niekas, kad tuomi pasigi- 
riamia. Ne. Tas tik rodo, kad dirbome, 
kiek galėjome, prašėme brolius lietuvius 
į savo piknikus, bazarus; jie parėmė mus 
savo auka. Visi einame prie vieno tikslo. 
Būdami vienos Bažnyčios, vienos tautos 
vaikai, reikia paduoti savo stipresnę ran­
ką silpnesnei brolio rankai.

Šios kolonijos lietuviai neužmirš Chi- 
cagos lietuvių ir Harvey ir Steger lietu­
vių, kurie, ir toliau nuo bažnyčios gyven­
dami, gausiai remia bažnyčios reikalus.

Ateinantį mėnesį žadama rengti pa­
rapijos vakarienė. Darbščiausios moterė­
lės rūpinasi pagaminti skaniausių valgių. 
Girdėt, vyrai žada eiti joms į pagelbą. 
Na, abeji suėję padarys vakarienę tokią, 
kuria visi gėrėsis. Tai visa bus aprašyta 
dienraštyje “Drauge”. Tik skaitykite jį.

Oras gražus. Per dienas saulutė že­
mę šildo. Bėgikas.
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Klausimai ir Atsakymai
KLAUSIMAS. — Ar reikia dėkoti 

Dievui už blogi]? Rochesterietis.
ATSAKYMAS. — Reikia dėkoti ne 

tiktai už gerą, bet ir už blogą, nes Dievas, 
užleisdamas ant musų blogą, suteikia mu­
ms progos parodyti savo kantrybę, atsi­
lyginti už savo nuodėmes, kopti tobuly­
bėm

Jei tamsta kantriai pakelsi žmonių 
padarytąsias skriaudas ir Dievo vardan 
atleisi, ir net jei skėlusiam tamstai per 
-ausi pasakysi; ačiū, tai tas bus nepasity- 
čiojimas, bet didžiausis nusižeminimo ir 
kantrybės aktas (veiksmas)), kuri patarė 
ir Jėzus ir parodė ne vienas šventųjų.

KLAUSIMAS. — Delko Dievas nu­
baudė amžinaja bausme liuciperį su pik­
taisiais angelais tuojaus, o musų pirmie­
siems tėvams pažadėjo atsiųsti Išganyto­
ji- J- G., Waterbury, Conn.

ATSAKYMAS. — Liuciperis su savo 
piktaisiais angelais, keldami maištą prieš 
Dievą, buvo nusidėję neapsakomai dau­
giau, kai]) kad pirmieji tėvai, nes angelai 
turėjo aukfcčiausjji protą, jie buvo pažinę 
Dievą kuogeriausiai; togidel ir jų maištas 
buvo begalinis nusidėjimas, nevertas jo­
kio pasigailėjimo.

Adomas su Jieva šiuo žvilgsniu sto­
vėjo daug žemiau piktųjų angelų, togidel 
ir jų nusidėjimas buvo daug mažesnis. Be 
to jie tuojaus pajuto gailesį ir suprato 
savo nedorybę.

Ar piktoji dvasia prikalbėjo Jievą, 
ar jisai butų prikalbėjęs pirma Adomą, 
tai likimas butų tas pats. Ir Adomas pa­
pildė nuodėmę ne mažesnę, kaip kad Jie­
va. Jisai ir gi žinojo, jog nusideda Dievui, 
valgydamas užgintojo “pažinimo gero ir 
pikto ’ ’ medžio vaisių.

KLAUSIMAS. — Kaip galima įsiti­
kinti, kad musų katalikų tikėjimo moks­
las yra tikras, jei tiki tiktai silpnapročiai, 

abejoja gabesni, o stipraus proto moksli­
ninkai ji visai atmeta.

Vargšas, Rochester, N. Y.
ATSAKYMAS. —- Tamsta labai kly­

sti šiuo atveju; musų tikėjimo prisilaiko 
ne vien, kaip tamsta sakai, silpnapročiai, 
bet aukščiausiojo išsilavinimo žmonės, 
tarp kurių rasi tamsta daugelį, daugeli 
ne vien dvasiškių, bet ir pasaulinių, uni­
versiteto profesorių, filosofų, gamtininkų, 
gydytojų, juristų, sociologų ir t.-p. ir t. p.

Iš bemaž 400 mokslinčių, kuriuos vi­
sas pasaulis pripažino mokslo (ir tai gi­
laus) vyrais tiktai menka dalelė buvo šal­
to tikėjimo, o kiti buvo visai pamaldus, 
praktikuojantieji katalikai. Visus butų per 
ilga išskaitliuoti. Čia pakaks priminus Gali 
lėjų, Niutoną, Koperniką. Paskutiniais 
laikais savo pamaldumu pragarsėjo gar- 
siausis Pasteur’as. Taigi šiuo žvilgsniu 
tamsta labai klysti. Viduriniais amžiais 
visas mokslas buvo vien tiktai pas katali­
kus. Bažnyčia (Rymo Katalikui) buvo ir 
yra didžiausioji rėmėja ir palaikytoja mo­
kslo. Iš jos rankų išėjo garsiausieji mok­
slo vyrai.

Abejoja apie katalikų tikėjimą ne mo­
kslo vyrai, visų tokiais pripažinti, bet tik­
tai lyžterėję mokslo. Šitie pilni puikybės 
ir išdidumo, geidulių užvaldyti žmones, 
norėdami save išteisinti, skleidžia prie­
šingas katalikybei mintis; nepažindami ir 
neištyrę katalikų tikėjimo, jie skelbia bu­
tus ir nebūtus daiktus.

KLAUSIMAS. — Iš kur atsirado 
Krikštas? Ar nebus kunigai jį pramanę?

Rochesterietis.
ATSAKYMAS. — Kad ne kunigai 

yra krikštą, pramanę, tai jau niekas ne­
abejoja. Jug šv. Rašte aiškiai V. Jėzaus 
yra pasakyta Apa'štalams: “Eidami tad į 
visą pasauli, skelbkite Evangeliją krikšty­
dami juos vardan Tėvo, ir Sumaus ir Sve­
rtosios Dvasios.

t
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Reikalauja Uždaryti Lenkų Mokyklas. 
Seinų rajono pavasarininkai išnešė savo 
susirinkime spalių m. 9 dieną tokią rezo­
liuciją :

“Lietuvių Katalikų Jaunimo Pava­
sario Sąjungos Seinų rajono konferenci­
joj, įvykusioj š. m. spalių m. 9 d. Lazdi­
juose, išklausę pranešimą apie Vilnių ir 
okupuoti} Lietuvą, turėdami prieš akis fa­
ktą, kad lenkai barbariškai kankina musų 
piliečius okupuotam kra'šte ir uždaro lie­
tuvių mokyklas — reiškiam okupantam 
griežtą protestą, o kenčiantiems tautie­
čiams širdingą užuojautą ir prašom Lie­
tuvos Vyriausybę kuo greičiausia uždaryt 
visas lenkų mokyklas, esančias Lietuvoje.”

GELGAUDIŠKIS. — Šakių apskr. 
Mažutis ant kairiojo Nemuno kranto mie­
stelis, anksčiau buv. Komaro dvaras, da­
bar išdalintas buvusiems kumečiams ir 
artimiems gyventojams. Jau pastatyta 
daug trobų. Yra valsčiaus valdyba, poli­
cijos nuovadija ir pašto agentūra. Paštas 
gaunamas kasdien Nemunu — nuo garlai­
vio. Gerai veikia vartotojų bendrove ir 
smulkaus kredito bankas. Jokios svaigalų 
parduotuvės nėra.

Rūme, kur gyvendavo Komaras, ir 
dvaro centras 83 ha pavesta Moterų Glo­
bos Komiteto laikomai vaikų prieglaudai.

Gelgaudišky yra šios draugijos; Šau­
lių būrys, L. Jaunimo s-gos sk., “Pava­
sario” kuopa, Valst. liaudim, Ūkio s-ga, 
Darb. federantai, Social, dem., Krikš. dem. 
bet dabartiniu metu nė viena draugija ne­
veikia.

Veikia apdraud. dr-jos “Lietuva” a- 
gentura, matyti daug trobesių apdraustų.

PASVALYS. — Praėjusiais 192G m. 
rugpiučio mėn. ife 5 Į 6 d. naktį apie 24 
vai. nežinomi piktadariai nužudę Pasvalio 
valsčiaus valdybos sargą Povilą Krapta- 
vičių, išplėšė valsčiaus valdybos piniginę 

dėžę, iš kurios pagrobė pinigų 7,523 lit. 
ir padegė valsčiaus valdybos raktinę. Ka­
dangi gaisras buvo pastebėtas laiku, to­
dėl jis pavyko greit likviduoti. Vaizdas 
šios baisios arenos yra žiaurus ir patsai 
atliktas darbas galėjo būti padalytas tik 
barbaro rankomis. Kraptavičius — sar­
gas nužudytas smugiu į galvą ir diržu už 
kaklo pakabintas ant durų prabajaus. Ap­
žiūrėjęs jo lavoną gydytojas konstatavo, 
kad sargas buvo smaugtas, nuo ko paliko 
ant kaklo žymės. Piniginė spinta išdrasky­
ta ir išvartyti visi esami joje dokumen­
tai. Visos valsčiaus bylos ir kiti dokumen­
tai sukrauti į vieną krūvą, apipilti žiba­
lu ir padegti. Kas tai galėjo padaryti, 
prie kokių aplinkybių, nieko nustatyti ne­
galima buvo, nes nusikaltimo vietoje jo­
kių pėdsakų nepalikta. Kriminalinė poli­
cija, tyrinėdama M visą dalyką, priėjo iš­
vadą, kad tai galėjo padaryti buvęs vals­
čiaus valdybos raštininkas Kiukis Tadas, 
gyv. Pasvalio miestely, nes pastarasis tu­
rėjo ant valsčiaus valdybos kerštą del jo 
atleidimo iš tarnybos ir grąžindamas ža­
dėjo ką tai padaryti. Sulaikytas Kiukis 
tardomas neprisipažino, bet, jo nelaimei, 
kratos metu rasti pas jį drabužiai — kos­
tiumas visas sulaistytas žibalu, iš ko liko 
aiškus Kiukio padarytasis nusikaltimas. 
Dar labiau jo kaltę įrodė jo nepaaiškini­
mas ir neatsakymias tiksliai į visus už­
duotus jam klausinius.

Š. m. spalių mėn. 5 d. Panevėžio Apy­
gardos Teismas, išnagrinėjęs'šią bylą prie 
visų duotųjų aplinkybių, pripažino Kiukį 
Tadą kaltu ir nubaudė kalėti iki gyvos 
galvos.
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Svarbus Reikalas
Musų kolonijos apmiršta, ■— reikia joms vadų. Ištautėjimas smarkiai plinta, 

— mums reikia susipratusių Amerikoj gimusių lietuvių. Kitos tautos mus nustu­
mia, — mums reikia gausingos šviesuomenės, inteligentų. Netikėjimo prietarai plin­
ta, — reikia gerų misijonierių, atsidavusių apšvietus plėtimui vienuolių.

Kur visa tai gausime! Turime išsiauklėti. Marijonų Kongregacija pasižadėjo 
Įkurti bernaičiams Kolegijų, iš kurios galės kilti visos eilės susipratusių jaunuo­
lių, busimų musų išeivijos vadų.

Marijonai priruošiamąjį darbą atliko. Jau turi pasiuntę; net 8 studentus i Eu­
ropos Universitetus specializuotis, kad busimoje Kolegijoje galėtų mokytojauti. 
Bet dar neturime pastatę erdvių tinkamų Kolegijai mūrų. Marian Hills Kolegija 
gali talpinti vos apie 30 studentų, o čia reikia vietos ruošti 150-200 studentų.

Visą savo laiką, darbą ir lėšas sudeda Marijonai beruo'šdami Aukštąja! moks­
lo įstaigai mokytojus, neišgali pastatyti erdvių Kolegijai rūmų. Plati visuomenė, 
kurios labui dirba Marijonai, turėtų ateiti su gausia parama. Žinokite, nei vienas 
Marijonas savo turto neturi. Kiekvienas Jūsų centas bus pavartotas ten, kur Jus 
jį paskirsite. Iš Tamstos laukiame paramos. Visiems geriems darbams Tamsta ištie­
sei pagelbos ranką, juo labiau musų pačių Amerikos lietuvių reikalui, musų Tautos 
ateičiai neuždarykite savo geros širdies. Aukokite sulyg savo išgalės. Daugiau 
turite, daugiau aukokite kilniam tikslui, mažiau turite — nlažiau duokite, bet ne­
atsisakykite paremti lietuvių bernaičių Kolegijos. Malonėkiteįpažymėti kryžiumi (x) 
tinkamose vietose Jųsų skirtą auką ir atkirpę siuskite šiito adresu.-

MARIJONŲ KOLEGIJOS RĖMĖJŲ CENTRAS
2334 SO. OAKLEY AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS.

Malonėkite priimti mano auką. ................................................................................. dol..........................................
MARIJONŲ KOLEGIJAI IR IŠKAITYKITE MA$E

Vienkartinis Nuolatinis Amžinasis Garbes Kolegijos Dienos 1000 plytų |
Rėmėjas Rėmėjas Rėmėjas Rėmėjas Steigėjas Uždarbį Kolegijai siunčiu

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) §.... c...moka su- moka S3.00 moka moka moka
lyg išgales i metus $50.00 $100.00 $500.00 $. ... c.f.

______ ____-Js-- $25.00

Mano adresas ............ .............................................................................................................. ..............................................................

Paaiškinimas. Visi Marijonų Kolegijos Rėmėjai yra Vienuolijos nuopelnų, gerų darbų dalininkai. 
Nuolatiniai Rėmėjai moka, i metus $3.00 ir gauna per visus metus laikraštį “Laivų”. Amžinieji įnešę 
$50.00 pasilieka Rėmėjais kol jie gyvi, o Garbės Rėmėjai ir Steigėjai yrį skaitomi Rėmėjais kol Ma­
rijonų Vienuolija gyvuos. Jie visi gauna laikr. “Laiv ų” nuolatos. Atskirai metams “Laivas” — $2.00;

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POPIEROS
KRAUTUVE

2334 So. Leavitt Str., Chicago, 111.

Užsakykit savo giminėms į Lietuvą 
“DRAUGĄ”

“Draugo” kaina metams Lietuvon 
$7.00; pusei mėty $4.00
“DRAUGAS”
2334 So. Oakley Ave.

CHICAGO, ILL.
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